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POLGÁRMESTERI BESZÁMOLÓ

Tisztelt pannonhalmi Polgárok!
Tisztelt Olvasók!

Az elmúlt időszakban rengeteg
pozitív dolog történt a váro-
sunkban, rengeteg befektetett
energia eredménye mutatko-
zott meg.

Nem kérdés, hogy a Porta lá-
togatóközpontunkkal kell kez-
denem, hiszen annak augusztus
19-i átadásával Pannonhalma
régóta dédelgetett álma való-
sulhatott meg.
A településünknek is van végre
olyan idegenforgalmi helyszíne
a főapátsági létesítmények mel-
lett, ahol a helyiek és a turisták
egyaránt minőségi időt tudnak
eltölteni. Helyet kapott egy étte-
rem, egy kerékpáros centrum és
egy fogadóépület a Tourinform
irodával, amelyből át lehet men-
ni abba az egyedülálló virtuális
kiállításra, amely a török-ma-
gyar háborúk haditechnológiai
fejlődését mutatja be. Megnyitó
ünnepségünkön a jelenlévőket
Kara Ákos országgyűlési kép-
viselő úr, Németh Zoltán, a
Győr-Moson-Sopron megyei
közgyűlés elnöke és Molnár
Anita igazgató asszony a Ma-
gyar Turisztikai Ügynökség de-
legálásából - köszöntötte. Meg-
tisztelő volt, hogy Hortobágyi T.
Cirill főapát úr pedig megáldot-
ta az épületet.

A Porta aznap ingyenesen volt
megtekinthető, de ilyen lehető-
séget még többször is biztosí-
tunk Önöknek!

PÁLYÁZATOK

Az elmúlt időszakban sorra
jöttek egymás után a beadott
nyertes pályázatok, melynek
többsége a Magyar Falu Prog-
ram keretein került benyújtásra.

- A Magyar Falu Program "kom-
munális eszközök beszerzése"
pályázatnak köszönhetően új
eszközöket szerezhetünk be, és
hatékonyabb lehet a települé-
sünk karbantartása.
Az elnyert összegből (14.998.
700,- Ft) egy „Iseki TM 3267”
márkájú kommunális traktor,
hozzá pedig tolólap, szállítóláda,
ágaprító és mulcsozógép is be-
szerzésre kerülhet.

-A Magyar Falu Program "ön-
kormányzati tulajdonban lévő
épületek felújítása" elnevezésű

pályázat második üteme által
49.994.949 Ft támogatást nyer-
tünk el, melyből az önkormány-
zat épületének 2. ütemes fel-
újítása is megtörténhet. (Az első
ütemre már korábban támoga-
tást nyertünk, de a felújítás ész-
szerű okokból egyszerre veszi
majd kezdetét.)
A beruházás keretein belül a
komplett palatető cseréjére ke-
rül sor, megújul a csatornarend-
szer. Felújításra kerülnek az
emeleti irodák, az emeleti tár-
gyaló, de a villamoshálózat fej-
lesztése és a fűtés korszerű-
sítése is része a projektnek. Vé-
gül, de nem utolsó sorban a bel-
ső udvar is megszépül.

- Pannonhalma Város Önkor-
mányzata 33.991.498 Ft-ot nyert
az óvoda felújítására, melyet 6
millió forint önrésszel egészí-
tünk ki.

- A Magyar Falu Program falusi
civil alap keretében „civil közös-
ségi tevékenységek és feltételei-
nek támogatása” (2021.) című
pályázati kiírásra beadott „Csa-
ládi nap az önkéntesség jegyé-
ben” című pályázatnak köszön-
hetően 912.080 forint támoga-
tást kaptunk. Ebből a keretből
egy kisebb rendezvényt fogunk
megvalósítani, ahol a gyerekeké
lesz a főszerep. A pályázatban
együttműködött velünk Pan-
nonhalma Város Tűzoltó egye-
sülete, amit ezúton is köszö-
nünk.

- A belterületi kerékpárút – mely
szintén pályázatból valósult
meg - munkálatai már befeje-
ződtek. Ezzel a beruházással
biztonságosabb lett a kerék-
páros közlekedés a településen.

RENDEZVÉNYEK, ESEMÉNYEK

Az augusztus 20-i hétvégén
programok zajlottak a telepü-
lés-magban, ahová németor-
szági testvérvárosunkból, En-
genből is érkezett egy delegá-
ció. Az alkalom nagyon külön-
leges volt, hiszen egy tűzoltó-
autót hoztak nekünk ajándék-
ba, amely a pannonhalmi Tűzol-
tó Egyesület munkáját fogja
erősíteni.

Augusztus 20-án szabadtéri
szentmisével és terményáldás-
sal kezdtük el a Szent István-
nap ünneplését, melynek során
a képviselő-testület egyhangú



4

döntésének értelmében Engen
város polgármesterét, Johannes
Mosert díszpolgári címmel tün-
tettük ki a hosszú évek óta tartó
elkötelezett, példaértékű mun-
kájáért.

Nem túlzás azt mondani, hogy
szeptemberben néhány napig
mindenki Pannonhalmáról be-
szélt, ugyanis a hazai gasztro-
nómia egyik legkiemelkedőbb
programjának, az Art Pikniknek
adtunk otthont.
Két nap alatt több ezer ember
látogatott el Pannonhalmára, és
vitték jó hírnevünket.

Újra indultak a Pannon esték.
2020-ban a koronavírus miatt,
ahogy minden más programun-
kat, a nagy sikerű Pannon Esté-
ket is meg kellett szakítanunk.
Sokan érdeklődtek már, mikor
lesz újra előadás, és ki lesz az
első előadó.
Most, hogy a helyzet már lehe-
tővé tette, újra tudtuk indítani a
nagy sikerű előadás-sorozatot.
Idei első vendégünk szeptember
30-án az ország egyik legkivá-
lóbb színésznője, a Kossuth-díjas
Pásztor Erzsi volt, aki népes kö-
zönség előtt mesélt életéről.

Másnap, október 1-jén végre sor
kerülhetett a tavaly szintén el-
maradt Idősek Napjára is, ahol
ismét egy Kossuth-díjas művész-
szel, Bangó Margittal találkozha-
tott Pannonhalma szépkorú la-
kossága. A visszajelzések alapján
(is) nagyon jól sikerült az este,
köszönöm, hogy olyan sokan el-
jöttek.

Október első napjaiban egy
kisebb delegációval mi látogat-
tunk Engenbe, ahol együtt ün-
nepeltük német, francia és olasz
barátainkkal Engen és Trilport
testvérvárosi kapcsolatának 20
éves jubileumát. Ez az ünnepi
esemény is bizonyította szá-
munkra, milyen nagy kincs a
települések életében a partner-
kapcsolat. Az ünnepség alkalmá-
ból a polgármesterek:
Johannes Moser (Engen)
Jean-Michel Morer (Trilport)
Claudio Magro (Moneglia)
és jómagam aláírtunk egy közös

nyilatkozatot, miszerint mind-
annyian elkötelezettek vagyunk
az európai eszme és a klímavé-
delem mellett, és ezért saját kö-
zösségünkben és partnerkap-
csolatainkon keresztül is dolgoz-
ni fogunk a megfogalmazott
értékek megóvásáért.
(A nyilatkozat szövege az ese-
mény részletes beszámolójánál
olvasható.)

A már hagyományosnak számí-
tó Bornapunkra október 9-én
került sor a Főtéren. Az elmúlt
évek egyik legjobb hangulatát
előidéző 3+2 zenekart hívtuk „fő”
vendégnek, akikben ismét nem
kellett csalódnia a közönségnek.

Október 16-án a még tavaly el-
nyert Hung-2020 pályázatunk-
nak köszönhetően a helyi érték-
tárat és a betűs tégláinkat be-
mutató kiállítás nyílt a Porta
látogatóközpont udvarán, me-
lyet egy színes történelmi nap
egészített ki.

Örömmel számolhatok be róla,
hogy már célegyenesben van az
állami beruházásból megvalósu-
ló tanuszodánk is, így jó eséllyel
a következő újságban már erről
beszámolhatok.

Az időt nem szeretném sürgetni,
de vészesen közeleg az év vége,
és tudom, hogy sokan izgatot-
tan várják, hogy idén megvaló-
sul-e a tavalyra tervezett és be-
harangozott mobil korcsolyapá-
lya projektünk. A válaszom ter-
mészetesen: igen. Amennyiben
nem szól közbe a vírushelyzet,
idén decemberben mindenki,
akinek kedve van hozzá, korcso-
lyázhat majd Pannonhalmán.

Jó egészséget, szép őszi napokat
kívánok Önöknek. Élvezzék ki a
jó időt, amíg a tél ismét be nem
köszönt.

Tisztelettel üdvözlöm
Mindannyiukat!

Vas Gábor
polgármester



RENDELETEK

12/2021. (IX. 8.) rendelete az iskolakezdési
támogatás szabályairól szóló 19/2018. (IX. 14.)
rendelet módosításáról
A Rendelet 3.§-a helyébe az alábbi rendelkezés
lép: „A támogatás iránti igényt az e rendelet 1.
számú melléklete szerinti nyomtatványon kell
benyújtani a Pannonhalmi Polgármesteri Hivatal-
ban minden év szeptember 30-ig.

11/2021. (IX. 7.) rendelet a szociális ellátások
helyi szabályairól szóló 7/2015. (II.25.) rendelet
módosításáról

A C és B típusú agyhártyagyulladás elleni oltások
költségének támogatása

(1) Az Önkormányzat Szociális Bizottsága az
agyhártyagyulladás elleni oltások költségére tá-
mogatást állapít meg az arra szociálisan rászoruló
személy részére, a háztartásában nevelt gyermek
6 éves koráig.
(2) Az agyhártyagyulladás elleni oltások költ-
ségének támogatása vonatkozásában szociálisan
rászorult az személy, akinek családjában az egy
főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az
öregségi nyugdíj legkisebb összegének 200 %-át,
(57.000 Ft) egyedül élők esetében annak 300 %-át
(85.500 Ft).
(3) Az agyhártyagyulladás elleni oltások költ-
ségének támogatása iránti kérelem a Polgármes-
teri Hivatalban az e célra rendszeresített e ren-
delet mellékletét képező formanyomtatványon
terjeszthető elő. A kérelemhez csatolni kell a
kezelőorvos igazolását a kérelmező oltási költsé-
géről.
(4) Az agyhártyagyulladás elleni oltási költség
támogatás összege maximum 10.000. Ft/év
(5) Az agyhártyagyulladás elleni oltási költségtá-
mogatás évente egy alkalommal állapítható meg.
A kérelem benyújtására az oltás beadását követő 6
hónapon belül van lehetőség.
(6) Az agyhártyagyulladás elleni oltási költségtá-
mogatás kifizetésére a Polgármesteri Hivatal
házipénztárából a támogató határozat jogerőre
emelkedésétől számított 8 napon belül kerül sor.

2. § A rendelet lakhatási támogatásról szóló 6. §-a
helyébe az alábbi rendelkezés lép:

6. §A lakhatási támogatás

Az önkormányzat szociális bizottsága pénzbeli
vagy természetbeni ellátás formájában lakhatási
támogatást nyújt az arra rászoruló személyeknek.

3. §A rendelet 15. § (2) bekezdése helyébe az alábbi
rendelkezés lép:
„A szociális bizottság ápolási támogatást állapít
meg annak, aki Pannonhalmán élő, lakóhellyel
rendelkező, 18. életévét betöltött tartósan beteg
személy ápolását, gondozását végzi, s akinek egy
főre számított havi családi jövedelme nem haladja
meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb
összegének 100 %-át, egyedülálló esetén annak

150 %-át, és kora, egészségi állapota alapján
alkalmas az ápolt személy gondozási és ápolási
igényére tekintettel a feladat ellátására.

HATÁROZATOK

4/2021. (VI.29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete elfogadja a városgondnokság humán-
erőforrás állományának egy fővel történő bővíté-
sét.

7/2021. (VI.29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egye-
sület Nyugat-Dunántúli Régiója (9021 Győr,
Amadé L. utca 1.) kérelmében foglaltakat megtár-
gyalta, és úgy döntött, hogy a szolgálat működé-
séhez költségvetése terhére 40.000,-Ft összegű
támogatást biztosít.

11/2021. (VI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete az önkormányzat 2020. évi belső ellen-
őrzési jelentését elfogadta.

13/2021. (VI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a Kazinczy Ferenc Művelődési Ház új
Szervezeti és Működési Szabályzatát az előterjesz-
tés mellékletében foglalt formában jóváhagyja, és
egyúttal hatályon kívül helyezi az intézmény 2010.
december 14-én elfogadott Szervezeti és Működé-
si Szabályzatát.

14/2021. (VI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete elfogadta Paulovics Tamás két önkor-
mányzati közút elnevezése tárgyában tett javas-
latát azzal a módosítással, hogy a Pannonhalma
belterület 1101/11-es helyrajzi számú közterület a
Levendula utca, míg a 1101/17-es helyrajzi számú
közterület a Magnólia köz elnevezést kapja.

22/2021. (VIII. 2.)
Pannonhalma Város képviselő-testülete egyhan-
gú 7 szavazattal, ellenszavazat és tartózkodás
nélkül hozzájárul ahhoz, hogy a Pannonhalma
Város Önkormányzata mint a Pannonhalma
Városfejlesztő Nonprofit Kft. részére 6.000.000,-
Ft.,azaz hatmillió forint kölcsöntámogatást nyújt.

23/2021. (VIII. 2.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete egyhangú 7 igen szavazattal, ellensza-
vazat és tartózkodás nélkül hozzájárul ahhoz,
hogy az önkormányzat tulajdonában lévő termé-
szetben a Pannonhalma, Kisfaludy utca mögött
található 902 m talpmélységű termálkút, valamint
a mellette fúrt 130 m-es talpmélységű hideg vizes
kút műszeres vizsgálatához a VIKUV AQUA Kft. a
terepi-műszaki feltételeket biztosítsa.

24/2021. (VIII. 2.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete egyhangú 7 igen szavazattal, ellensza-
vazat és tartózkodás nélkül hozzájárul ahhoz,
hogy Erdélyi Barna egyéni vállalkozó szakértő az
önkormányzat tulajdonában lévő természetben a
Pannonhalma, Kisfaludy utca mögött található

Rendeletek, határozatok
2021. június-szeptember
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902 m talpmélységű termálkút, valamint a
mellette fúrt 130 m-es talpmélységű hideg vizes
kút műszeres vizsgálatát elvégezze.

26/2021. (VIII.16.)
Pannonhalma Város Önkormányzata képviselő-
testülete egyhangú 7 igen szavazattal úgy hatá-
rozott, hogy VIS MAIOR pályázatot nyújt be a
Belügyminisztériumhoz.
A káresemény megnevezése: Pannonhalma, Vár-
alja, 46 hrsz. és 58 hrsz.-ú partfalomlás stabili-
zációja.

30/2021. (IX. 07.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a 2021. évi gazdálkodás I. félévi helyze-
téről szóló tájékoztatást az 1, 2.1, 2.2, 3.1., 3.2., 3.3.
számú mellékletben foglaltak alapján elfogadja.

33/2021. (IX. 07.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a Civil Alap 2021. támogatásának
3.000.000 Ft-os keretösszegét az alábbiak szerint
osztja fel:
- Pannonhalma Sportegyesület: 1.450.000 Ft
- Szent Márton Cukorbeteg Egyesület: 125.000 Ft
- A Pannonhalmi Óvodát és Bölcsődét Támogató Ala-
pítvány: 150.000 Ft
- Pannonhalma Város Tűzoltó Egyesülete: 500.000 Ft
- Szent Márton Polgárőr Egyesület: 250.000 Ft
- Pannonhalmi Szent Márton Borrend: 50.000 Ft
- Engen Baráti Kör: 100.000 Ft
- Baba-Mama Klub: 50.000 Ft
- Kézimunka Varázskör: 30.000 Ft
- KALÁSZ: 100.000 Ft
- Kosárfonó Műhely: 45.000 Ft
- Cantate Kórus: 50.000 Ft
- Pannonhalmi Gyermek Néptánccsoport: 50.000 Ft
- 629. számú Szent Márton Alakuló Cserkész Csapat:
50.000 Ft

34/2021. (IX. 07.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a Ferrero Magyarország Kft. (1133 Buda-
pest Váci út 76. ) kérelmével kapcsolatban úgy
határozott, hogy hozzájárul ahhoz, hogy a Kft. a
Magyar Turisztikai Ügynökséggel közösen, Nutella
Magyarország néven szervezett programja kereté-
ben, a 2022. április, május és június hónapokban
forgalomba kerülő egyes Nutella termékein,
illetve a termékek honlapján is a Pannonhalma
nevet feltüntesse, és ott rövid ismertetőt tenne
közzé Pannonhalma turisztikai látványosságairól.

35/2021. (IX. 07.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete úgy határozott, hogy a Pannonhalma
területén megépült új tanuszoda elnevezésére a
következő javaslatot teszi a Nemzeti Sportközpon-
tok mint működtető felé:
1. Pándzsa tanuszoda
2. Pannonhalmi tanuszoda

36/2021. (IX. 07.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a Medicopter Alapítvány (1081 Budapest,
Szilágyi utca 3.) kérelmében foglaltakat megtár-
gyalta, és úgy döntött, hogy az alapítvány műkö-
déséhez, eszközbeszerzéséhez költségvetése ter-
hére 25.000,-Ft összegű támogatást biztosít.

40/2021. (IX. 07.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-

testülete úgy határozott, hogy VIS MAIOR pályá-
zatot nyújt be a Belügyminisztériumhoz. A kárese-
mény megnevezése:
Pannonhalma, Váralja, 46 hrsz. és 58 hrsz.-ú
partfalomlás stabilizációja.

43/2021. (IX. 07.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete úgy határozott, hogy hozzájárul egy tér-
figyelő kamera kihelyezéséhez a kistemplom
mögötti sportpályához, amely a település térfi-
gyelő kamerarendszerére fog rácsatlakozni.

45/2021. (IX. 07.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a helyi vállalkozásokat támogatva úgy
határozott, hogy a 2022. évben az önkormányzat
honlapján létrehoz egy „vállalkozói névjegyzék”
felületet, amelyen a pannonhalmi székhelyű vál-
lalkozások a jóváhagyó nyilatkozatukat követően
feltüntetésre kerülhetnek.

46/2021. (IX. 07.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete úgy határozott, hogy a település köz-
területi járdáinak burkolatminőségét a képviselő-
testület tagjai személyesen fogják felmérni, majd
ezt követően gondoskodni az esetleges javításuk-
ról.

42/2021. (IX. 14.)
Pannonhalma Város Önkormányzata képviselő-
testülete egyhangú 7 igen szavazattal úgy határo-
zott, hogy VIS MAIOR pályázatot nyújt be a Bel-
ügyminisztériumhoz. A káresemény megneve-
zése: Pannonhalma 1005/1., 1005/4., 1005/5. hrsz.
Majális téri árokkárosodások.

43/2021. (IX. 14.)
Pannonhalma Város Önkormányzata képviselő-
testülete egyhangú 7 igen szavazattal úgy hatá-
rozott, hogy VIS MAIOR pályázatot nyújt be a
Belügyminisztériumhoz.
A káresemény megnevezése: Pannonhalma, Imre
Herceg utcai 948/38 hrsz. árokkárosodások.

44/2021. (IX. 14.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a Pannonhalmi Játék-Vár Óvoda és
Bölcsőde vezetőjének kérésére úgy határozott,
hogy hozzájárul ahhoz, hogy az óvoda a nemzeti
köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény 25. § (7)
bekezdése alapján a 2021/2022-es nevelési évben
a megállapított maximális csoportlétszámot
ideiglenesen átlépje és korábban meghatározott
140 fős létszámot 155 főre emelje.

45/2021. (IX. 14.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete kifejezi azon szándékát, hogy indulni
kíván az Innovációs és Technológiai Minisztérium
megbízásából az Emberi Erőforrás Támogatás-
kezelő Pályázati Igazgatóság által meghirdetett
Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati
Ösztöndíjrendszer a hátrányos helyzetű, szociáli-
san rászoruló fiatalok felsőoktatási tanulmánya-
inak támogatására kiírt pályázaton.

A rendeletek és határozatok teljes
terjedelmükben megtalálhatók a

www.pannonhalma.hu városi honlapon.
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Hosszú várakozás és rengeteg szervezés, ügyin-
tézés után augusztus 19-én ünnepélyes keretek
között megnyitott a Pannonhalma Porta, váro-
sunk új látogatóközpontja.
Sok helyen olvashattak már a látogatóközpont
hiánypótló létesítményeiről - az étteremről, a ke-
rékpáros centrumról és a kiállítótérről, melynek
előcsarnokában kapott helyet a Tourinform iro-
dánk is.

A Pannonhalma Város Önkormányzat tulajdo-
nában lévő Pannonhalma Városfejlesztő Np. Kft. a
fogadóépületet/Tourinform irodát és a kiállítást
üzemelteti, a többi létesítményben bérlők gon-
doskodnak a vendégfogadásról.
Korábban elképzelésem sem volt róla, hogy mi
mindennel jár egy épület használatbavételi en-
gedélye. A Porta méretéből adódóan a speci-
álisabbak közé tartozik, így számomra már ért-
hető, hogy miért telt hosszú hónapokba a nyitás
lehetősége.

A megnyitó körüli teendők nagyon lefoglaltak
bennünket, rengeteg engedélyt kellett besze-
reznünk, elköltöztetnünk a korábbi irodát a Fő-
térről, felállítani és összeszoktatni egy új csapatot,
hogy még a Szent István-napi hétvége előtt meg-
nyithassunk.
Az ünnepélyes megnyitóra végül augusztus 19-én
kerülhetett sor, amelyre nagyon sokan voltak
kíváncsiak és jöttek el, hogy élőben is megnézzék,
mi készülődött az 2019-es alapkőletétel óta.

A ceremónián beszédet mondott Vas Gábor
polgármester úr, Kara Ákos országgyűlési képvi-
selő úr, Németh Zoltán, a Győr-Moson-Sopron
megyei közgyűlés elnöke, valamint Molnár Anita
programigazgató asszony, a Magyar Turisztikai
Ügynökség képviseletében.

Az épületet az ünnepélyes szalagátvágás előtt
Hortobágyi T. Cirill főapát úr áldotta meg, majd
egy rendhagyó homlokzatfelirat-leleplezéssel ad-
tuk át az új épületet a közönségnek. A tetőt
ugyanis szimbolikusan egy magyar és egy török
katona szállta meg, akik megküzdöttek egymás-
sal. A rögtönzött csatából „természetesen” a ma-
gyar vitéz került ki győztesen, aki aztán bics-
kájával vágta el azt a több mint 6 méteres leplet,
ami addig a Pannonhalma Porta feliratot takarta.

Aprónak tűnő, de sok szervezéssel járó „attrak-
ciónk” megszervezésében többen is segítettek.
Külön köszönet jár Sipák Norbert kollégánknak,
aki az egész folyamatot kikísérletezte, Élőné
Kovács Henriettnek, aki összevarrta a több
méteres anyagot és Vankó Ildikónak is, aki a
dekorációk megfestésében önként segített. De
minden kollégámnak jár a köszönet, akik nem
ijedtek meg az először extrémnek tűnő ötlettől, és
a megnyitó körüli teendőktől.
A fent felsorolt nevek mellett rengetegen aján-
lották fel segítségüket, akiket felsorolni nehéz
lenne, de név nélkül is köszönet jár nekik!

A hatalmas létesítményben egyébként egy teljes
kis csapat dolgozik augusztustól a városfejlesz-
tésen, a programokon és várja a hozzánk érkező
látogatókat.

Megnyitott a PANNONHALMA PORTA komplex
látogatóközpont, új helyen a Tourinform iroda
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Mindegyikük elkötelezett szakember, és külön
öröm, hogy java részük pannonhalmi lakos.
Erre szükség is van, hiszen célunk, hogy mindenki,
aki betér hozzánk, az elégedetten távozzon láto-
gatása végén.

Büszkén mondhatom, hogy az elkötelezett-
ségnek már most is eredménye van:

Bizonyára sokan tudják, hogy a Magyar Turisztikai
Ügynökség égisze alá tartozó Tourinformok egy
hatalmas hálózat részei. Rengeteg szerteágazó
feladatot látunk el amellett, hogy a betérő turis-
tákat tájékoztatjuk.
Ahhoz, hogy ennek a hálózat-nak a tagjai
lehessünk, az MTÜ folyamatosan képezi és persze
ellenőrzi is az irodákat. Engedjék meg, hogy
megosszam Önökkel azt az alapvetően belső
információt, hogy az elmúlt év átfogó ellenőrzései
során az ország több mint 100 irodája közül az első
legjobb 25 közé került be a pannonhalmi, amely-
ért elismerést kaptunk az ügynökségtől. Irodave-
zetőként ezt átélni nagy büszkeség.

Mindenki munkája kell hozzá, hisz mindenkinek
más az erőssége. Ha a csapatnak csak egyik tagja
nem együttműködő, az már rontja az össztel-
jesítményt. Mindannyiuknak köszönet jár, de kü-
lön meg szeretném említeni Benczik Zsófia kol-
léganőmet, aki már 2018-óta az irodában dolgo-
zik, és rengeteget tett azért, hogy az új munka-
társak is gyorsan elsajátítsák a szükséges isme-
reteket.

Csapatunk tagjai tehát augusztustól mindenkit
szeretettel várnak! Keressenek minket bizalom-
mal.

Ress Anita
ügyvezető

Pannonhalma Városfejlesztő Kft

Csoportképünkön nemcsak a „frontban” dolgozó kollégák, hanem a háttérmunkát végző személyzet is
szerepel.
Alsó sor balról jobbra: Ress Anita, Fleck Nikolett, Göntér Irén, Benczik Zsófia
Felső sor balról jobbra: Horváth Ibolya, Pintérné Samodai Enikő, Sipák Norbert, Farkas Zsuzsanna,
KocsisnéSzolgaBoglárka
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Tisztelt pannonhalmi Lakosok!

Augusztus 20., államalapításunk nagy ünnepe az
idei évben a tűzoltó egyesület tagsága számára
nemcsak a hagyományos búcsúi fergeteget jelen-
tette.

Hosszú várakozási idő után, amit a vírus okozott,
végre összetalálkozhattak a barátok, rokonok, újra
együtt tölthettek el szép napokat az emberek.
Számunkra külön érdekessége a fent említett
mondatnak, hogy először fogadhattunk vendége-
ket Engen városából. S nem is akárkiket, Engen
Város Tűzoltógyesületének újdonsült parancsnok-
helyettesét és bajtársait.
Mint mindenki tudja, nem üres kézzel érkeztek a
barátaink: egy tűzoltóautót ajándékoztak telepü-
lésünknek, egy Mercedes-Benz 1222 AF TLF 16/25
gépjárműfecskendőt.
Ez év pünkösdjének hétvégéjén érkezett egy tele-
fonhívás Szanati Erzsébettől, aki közölte velem az
ajándékozás megvalósulásának időpontját. Örö-
mömben ököllel a levegőbe csapva, kicsit könnyes
szemmel hívtam a tűzoltó egyesület vezetőségi
tagjait a jó hírrel. A következő héten már azon
munkálkodtunk városunk vezetőségével és a
kapcsolatokért felelős személyekkel, valamint az
Engen-kör tagjaival, hogyan tegyük tartalmassá
és széppé az augusztusi hosszú hétvégét.
Az idő gyorsan elrepült, s elérkezett a várva várt
nap. Bevalljuk őszintén, mint a kisgyerekek, úgy
izgultunk, hogy minden rendben legyen a német
kollégák Pannonhalmára vezető útján, valamint
az egész ünnepi hétvégén.
A megbeszéltek szerint először Nyúlon, a Platán
étterem nagy parkolójában találkoztunk, oda
gördült be szirénázva az a bizonyos csoda, amely
innentől kezdve településünket, kis térségünket,
az agglomerációt szolgálja. Az üdvözlés és néhány
köszöntő szó után a teljes felszereléssel ellátott
meglepetés-autót csodálhattuk meg. Ezerből egy,
amikor ilyen történik, s most mi voltunk az az egy.
Szirénázva felkerekedtünk, s tovább vezetett az
utunk a szertárunkhoz. Akkor már lehetett érezni,
hogy nagyszerű lesz ez a pár nap.

A szállást a Szent Jakab Ven-
dégház és Gallai Schaub
Zsuzsa biztosította a vendé-
gek számára, amit utólagosan
is köszönünk. A Király ven-
déglő finom és családias ízei
után az önfeledt beszélgeté-
sek sora következett, ami haj-
nalig tartott. Féltünk a nyelvi
nehézségektől, de pillanatok
alatt elmúlt ez az érzés, hiszen
ahogy fogalmaztunk: a német
bajtársainkkal mi egy család
vagyunk, bárhol legyünk a vi-
lágon. Ha jön egy riasztás,
vesszük a csizmáinkat, sisakja-
inkat, és indulunk! Fantasz-
tikus embereket, s minden
túlzás nélkül mondhatom,
nagyszerű barátokat, ismer-
hettünk meg.

Az augusztus 20-i szentmisére
– pár óra alvás után – mind-
annyian új élményekkel telve
érkeztünk meg. Az új kenyér

megáldása s a díszpolgári cím átadása után az
utunk a Főtérre vezetett, ami szerintünk a legjobb
helye volt az átadó ünnepségnek. 1882-ben
ugyanis az akkori mesteremberek a Piac té-ren
alapították meg az egyesületünket. Nagyon
köszönjük mindenkinek, aki ott volt, s velünk
együtt ünnepelt. A finom és pazar ünnepi ebéd,
amit az Izsóp étterem prezentált, még közelebb
hozta a barátságokat.
Az este a Ligetben álomszerűen sikerült. Nem-
csak a tűzoltó legényekkel, hanem még több
engeni baráttal ismerkedhettünk meg. Itt már
nem a szakmáról szóltak a beszélgetések, hanem
családjainkról, országainkról, munkáról, arról, hogy
hogyan tudjuk kapcsolatunkat még szorosabbá

AJÁNDÉK TŰZOLTÓAUTÓ ENGENBŐL
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tenni, nagyobb szintre emelni. Ezen az estén
meghívást kaptunk Engenbe, s egyszerre jött a
válasz részünkről, hogy jövő nyáron szeretnénk
meglátogatni őket, mert nagyszerű emberekre,
barátokra leltünk.

A következő nap délelőttjén oktatást kaptunk a
tűzoltóautó használatához. Ezt követően az új
Porta étteremben várt minket az ebéd, melyről
mindenki csak áradozott.
A délután folyamán, amikor a tűzoltóautóval meg-
látogatták az Apátságot, sajnos én nem tudtam
már a csapattal lenni személyes elfoglaltságom
miatt.
A búcsúvacsorán ugyancsak jó hangulat ural-
kodott. A másnap reggeli elköszönéskor ismét fel-
csendült a mondat: "Jövőre találkozunk!” A gyü-
mölcsöző kapcsolatot szeretnénk folytatni.

Az azóta eltelt időszak utóbbi heteiben azon
munkálkodtunk, hogy a tűzoltóautó magyar ok-
mányokat kapjon, s hadrendbe álljon itt nálunk,
hiszen eddig Engent és környékét védte, mos-
tantól pedig Pannonhalmát szolgálja. Reméljük,
minél kevesebbet kell vonulnunk vele, mert az azt
jelentené, hogy nincs senki bajban, senki sem
szorul segítségre.

Szeretnénk hálánkat és köszönetünket kifejezni a
sok munkáért és segítségért Vas Gábor polgár-
mester úrnak, dr. Szabó György jegyző úrnak, a
képviselőtestületnek, Johannes Moser úrnak,
Engen város polgármesterének, Martin Schoch
úrnak, Engen város önkormányzati képviselőjé-
nek, s az ottani egész képviselőtestületnek. Ulrich
Scheller úrnak és Szanati Erzsébetnek az áldo-
zatos munkáért, amivel egyre s egyre közelebb
hozzák a két települést. Tanay Lajos úrnak a sok
fotóért, szervezésért, hogy minden jól sikerüljön.
Ress Anita jó ötleteiért is hála és köszönet.
Szeretném még megemlíteni Bagó Ferenc,
Pánczél Benedek s néhai Horváth Endre polgár-
mester urakat s a velük együtt dolgozó képviselő-
ket, akik nélkül ez a nagyszerű partnerkapcsolat
nem jött volna létre.

Köszönjük az Engeni Tűzoltó Egyesület tagjainak
a barátságot, óriási elismerés a munkájukért!
Zárszóként csak annyit, ahogy fentebb már leír-
tam: Folytatás következik…

Mindenkinek tartalmas, szép őszt és jó egészsé-
get kívánunk!

Pannonhalma Város Tűzoltó
Egyesülete nevében:

Zsebedics Zsolt
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DÍSZPOLGÁRT AVATTUNK
Engen város polgármestere, Johannes Moser kitüntetése augusztus 20-án

A Szent István napi ünnepség mindig jelentősen
kiemelkedő esemény Pannonhalmán. Ez a jeles
nap méltó alkalom arra, hogy a város vezetése
elismerje az arra érdemes polgárok kiemelkedő
tevékenységét, munkáját.

Az idei ünnepen partnervárosunk, Engen polgár-
mestere, Johannes Moser a szabadtéri szentmise
keretében vehette át a díszpolgári kitüntetést
képviselő-testületünk egyhangú döntése alapján
az alábbi határozatban megfogalmazott indokok-
kal:

"Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete Johannes Moser, Engen város polgár-
mestere részére a Pannonhalma és Engen váro-
sai közötti testvérvárosi kapcsolatok létrejötté-
ben, a testvérvárosi partnerség hosszú éveken át
történő magas szintű ápolásában, elmélyítésé-
ben és kiterjesztésében szerzett kimagasló érde-
meire tekintettel, a két város érdekében végzett
tartós és eredményes munkásságának elisme-
réseként a Pannonhalma Díszpolgára címet ado-
mányozza."

Vas Gábor polgármester köszöntő beszédében
hosszan sorolta kollégája érdemeit, majd átnyúj-
totta neki a kitüntető oklevelet és ehhez aján-
dékként Borbély Károly festőművész Életút c.
festményét az alábbi gondolatok kíséretében:

"Ritka dolognak számít, hogy Baden-Württem-
bergben egy polgármestert negyedik alkalommal

is megválasztanak hivatalába, hisz nyolcéves cik-
lusokról beszélünk, de az engeni polgárok az
elmúlt évben, 24 év szolgálat után is lenyűgöző
többséggel választották Önt polgármesterüknek,
melyhez ma személyesen is gratulálhatok.
Ha emlékszik rá, én az elmúlt alkalommal,
amikor Engenben jártam egy ünnepi meghívá-
suknak köszönhetően, Önt a „példaképemnek”
neveztem. Tettem ezt azért, mert őszintén úgy
gondolom, hogy az az áldozatos munka, amit
végez mint városvezető, közösség építő, példa-
értékű számomra, és szerintem nem túlzás azt
mondanom, hogy minden ember számára, aki
közfeladatot vállal, legyen ez Engenben, Pannon-
halmán, Európában, vagy bárhol a világon."



12

Johannes Moser figyelemre méltó gondolatokkal,
meghatódva köszönte meg az elismerést:

"A díszpolgári cím a legmagasabb kitüntetés, a-
mit egy város adományozhat. Ez a cím nagyon
sokat jelent nekem, mert kifejezi a városaink kö-
zötti különleges kapcsolatot. De ez a megtisztel-
tetés nemcsak engem illet. Ez a tisztelet sokaké.
Ezért ezt a kitüntetést városaink azon polgárai
számára is elfogadom, akik a békés és baráti
kapcsolatok érdekében mindkét városban inten-
zíven dolgoznak, és akiket ma szintén megillet a
köszönet.

Nagyon hálásak vagyunk Pannonhalma városá-
nak ezért a bensőséges barátságért. Németor-
szágot sok bűn terhelte a 2. világháborúban, a
partnerkapcsolatok azonban segítenek leépíteni
a régi előítéleteket. A testvérvárosi kapcsolatok
nemcsak a múlttal való megbirkózásban segíte-
nek, hanem irányt adnak a jövő felé is, egy békés
és szabadságszerető Európához.
A testvérvárosi kapcsolat személyes nyereség is,
ami békés és szabad Európa nélkül egyszerűen
nem létezne.

Örülök a jövőben is megvalósuló találkozásnak
Pannonhalma és Engen között. A díszpolgári cím
arra kötelez, hogy tovább virágoztassuk, szélesít-
sük, gyarapítsuk testvérvárosi kapcsolatunkat,
erősítsük városaink polgárai között a kölcsönös
barátságot és bizalmat, és tegyük még több
ember számára vonzóvá a partnerkapcsolatot."

Az ünnepi esemény folytatásaként az Engenből
érkezett tűzoltóautó átadására került sor a Fő-
téren, melyről egy másik cikkben részletesen ol-
vashatunk.

Feledhetetlen és értékes napokkal lettünk ismét
gazdagabbak az augusztus 20-ával fémjelzett
programokon.

Az a delegáció, amelyik Johannes Moser polgár-
mester úrral és feleségével, valamint Ulrich
Scheller partnerkapcsolat-felelőssel együtt érke-
zett Pannonhalmára, szintén sok új élménnyel
gazdagodott.

Az Engen-Pannonhalma Baráti Kör jóvoltából
igazi magyaros vendéglátásban és baráti fogadta-
tásban részesült: Marci bácsi bográcspörköltje, a
csoport hölgy tagjainak finom süteményei, gon-
doskodó előkészületei, Vas Gábor polgármester
jóvoltából az Ország tortája mind megannyi szere-
tetről tanúskodtak – hogy csak néhány „aprósá-
got” említsek.

Köszönjük Tanay Lajosnak, a csoport vezetőjének
az alapos, mindenre kiterjedő szervezést, hogy a
búcsúest felejthetetlenné vált minden résztvevő
számára, akár Engenből érkezett, akár Pannon-
halmát képviselte.

Engedjék meg, hogy befejezésül megismételjem
Moser úr gondolatát:

Virágoztassuk, szélesítsük, gyarapítsuk testvér-
városi kapcsolatunkat, erősítsük városaink pol-
gárai között a kölcsönös barátságot és bizalmat,
és tegyük még több ember számára vonzóvá a
partnerkapcsolatot.

Szanati Erzsébet
partnerkapcsolat-felelős
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BARÁTAINK BARÁTAIVAL
ÜNNEPELTÜNK
20 éves az Engen és Trilport
közötti partnerkapcsolat
A Német Egység napja alkal-
mából október 1-3. között
háromnapos jubileumi ren-
dezvényre volt hivatalos En-
genbe Vas Gábor polgármes-
ter úr és delegációja.
Bár a francia testvérvárossal
2000-ben kötötték meg a
partnerkapcsolatot, a 20 éves
évforduló megünneplésére a
pandémia miatt csak most,
2021-ben kerülhetett sor.
Az ünnep fényén azonban ez
mit sem változtatott, sőt még
lelkesebben, boldogabban ta-
lálkoztak egymással a rég nem
látott barátok – jó volt újra
együtt lenni hosszú idő után.

A mi delegációnk is örömmel
kapcsolódott be az ünnepi
rendezvény programjába, mi
ugyanis csak szombaton utaz-
tunk Engenbe, mivel előző
este még az Idősek Napját ün-
nepeltük Pannonhalmán.
Ez a találkozó ugyanolyan ő-
szinte és szeretetteljes barát-
ságról szólt, mint amilyet mi is
minden alkalommal átélünk
engeni barátainkkal városaink-
ban.
Nagyon kedves fogadtatásban
volt részünk, hiszen már nem
egy trilport-i csoport, egyesü-
let járt Pannonhalmán, és mi is
tettünk már néhányszor láto-
gatást a francia kisvárosban az
elmúlt két évtizedben. Ugyan-
csak ismerősként üdvözölhet-
tük az olasz partnerváros,
Moneglia polgármesterét és
feleségét, akik szintén részt
vettek ezen az ünnepségen.

Sok-sok emlék elevenedett
meg az éjszakába nyúló műso-
ros est folyamán a húsz év
történéseiből. A polgármeste-
rek beszédein túl videóbemu-
tatók révén is megjelentek a
vetítővásznon a legfontosabb
és a legkedvesebb pillanatok.
A francia polgármester számá-

ra kétszeresen is jelentős volt
ez a hétvége, ugyanis ő a
jubileum előtti napokban fe-
jezte be tanári pályafutását, s
erről meglepetésként készült
számára egy szép képes össze-
állítás.
A jó hangulatot a háromfogá-
sos finom vacsora alapozta
meg, a francia pezsgő és a
francia sajt kínálata ezt csak
tovább fokozta.

A találkozó csúcspontja vasár-
nap délelőtt az ez alkalomból
megfogalmazott engeni „Eu-
rópai alapokmány” ismerteté-
se volt, melyet mind a négy
ország nyelvén: németül, fran-
ciául, olaszul és magyarul is
elkészítettek, hogy a négy
polgármester mindegyiket ün-
nepélyes keretek között aláírja.
(Az alapokmány szövegét lsd.
külön!)

Nagyon megható jelenet volt,
amikor az aláírást követően a
jelenlévők a Városi Csarnok
nagytermében az Európai
himnuszt énekelve, a színpa-
don pedig Johannes Moser,
Jean-Michel Morer, Claudio
Magro és Vas Gábor polgár-
mes-terek egymás kezét fogva
az okmányban megfogalma-
zott közös törekvéseket – a
toleranciát, emberséget, köl-
csönös tiszteletet, az emberi
jogokat, a kultúra és művészet
szabadságát és bolygónk vé-
delmét – jelképezték.
Az alapokmány üzenetét aztán
kis tekercsekként egy-egy kék
luftballonra kötözve mind-
annyian útnak/égnek eresz-
tettük, hogy minél többekhez
eljussanak ezek a gondolatok.

Nagyon jó érzésekkel vettünk
búcsút barátainktól.

Szanati Erzsébet
partnerkapcsolat-felelős
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Nemcsak a család, de mindnyájan számoltunk
azzal, hogy Gaál András “hűtlenné válik” hozzánk
és itt hagy bennünket. Tudtuk, hogy eljön az a
pillanat, amikor végképp le kell tennie azt, amibe
sok más mellett kapaszkodott : az ECSETET, a
PALETTÁT, a KRÉTÁT a PAPÍRT. Sokunk szürke
hétköznapjait ezek segítségével vidította fel, olyan
színeket használva szűkebb pátriájának ábrázolá-
sára, amelyeket más sosem mert volna vászonra,
papírra vagy farostra vinni.

Sokan hálásak lehetnek a sorsnak, hogy Őt
ismerhették, közelében lehettek. Tudom, hogy a

család vigasztalhatatlan, de idézem egy német
protestáns teológus, Dietrich Bonhoeffer gon-
dolatait: „Semmi olyan dolog nem létezik, ami egy
általunk szeretett ember hiányát pótolni tudná, s
ezzel nem is szabad próbálkozni, ezt egyszerűen
ki kell bírni, ezzel meg kell birkózni. …Minél szeb-
bek és teljesebbek az emlékek, annál nehezebb
az egymástól való elszakadás. Az elmúlt szépet
az ember nem tüskeként, hanem drága, értékes
ajándékként hordozzamagában.”

Ebben az ajándékban részesült Gyergyóditró, a
szülőfalu, amelynek díszpolgára volt, és amely
állandó kiállítás formájában őrzi értékes, nagy-
méretű festményeinek egy részét. Vagy a ma is
működő Gyergyószárhegyi Művésztelep, melynek
egyik alapítója volt 1974-ben, és sok éven át mű-
vészeti irányítója. Vagy a Csíkszeredai Alap-és
Középfokú Művészeti Iskola, ennek is egyik alapító
festészettanára volt, ahol képzőművészek sokasá-
gát tanította és bocsátotta útjára.

Sok múzeum és magánlakás falait díszítik Gaál
András-festmények Erdélyben, Magyarországon
és sokfelé a nagyvilágban.
Ide tartozik Pannonhalma is, ahol 1996-ban szin-
tén művésztábort alapított, kiállításokkal szere-
pelt, munkái egy részét itt hagyta örökül.

Igyekezzünk értékelni és megőrizni ezt a kincset,
így él tovább velünk és bennünk Gaál András
csodálatos, muzsikáló színeivel.

Gábry Sándor, Sepsiszentgyörgy,
dr. Gaál Katalin, Pannonhalma

In memorian Gaál András

Pannonhalma városa abban a szerencsés, kitün-
tetett helyzetben van, hogy Gaál András festőmű-
vészt nemcsak csodálatos alkotásai révén ismer-
hették az itt élő emberek, de nagyon sokan sze-
mélyesen is találkozhattak vele egy-egy kiállítása
alkalmából. Sokan közelebbről is kapcsolatba ke-
rülhettek vele, hiszen életének utolsó két évtize-
dében Pannonhalmán élt és alkotott.

„1996-ban történt, az államalapítás millecentená-
riumi évében. Akkor még csak hallomásból is-
mertem e tájat, ezt az egyházi- és lakóközös-
séget. Távolinak és elérhetetlennek tűnt Pannon-
halma a határon túlról. Mi akkor itt egy kis alko-
tóközösséget alapítottunk, és erre nagyon büsz-
kék voltunk. A többes szám a kezdeményezőkre
és kivitelezőkre vonatkozik: dr. Dániel Tiborra, aki
még Gyergyószárhegyről ismerte alkotótábor-
szervező készségemet, valamint Horváth Endre
és Horváth Ferenc akkori városvezetőkre, akik
fogékonyak és segítőkészek voltak a kezdemé-
nyezésre. A Bencés Főapátság pedig családias
légkört biztosított az anyaországi és határon túli
magyar képzőművészek számára. Így kezdődött
az első itteni képzőművészeti alkotótábor.”- írta a
művész a Pannonhalmi Hírek 2014. évi tavaszi
számában.

Az első két tábor alkalmával szerzett élmények
késztették Gaál András festőművészt, arra, hogy
Pannonhalmán telepedjen le.

Az alkotótábor a következő évben még folytató-
dott, majd tíz év elteltével nyitotta meg újra kapu-
it.

„…2007-ben megtörtént a csoda, Bagó Ferenc
polgármester és Horváth Ferenc alpolgármester
szívügyének érezte a folytatást. A Főapátság
ezúttal is kézzelfogható támogatást nyújtott:
szállást és étkezést biztosított a művészeknek.
Feledhetetlen napokat éltünk át 2007-2010
augusztusának tíz napján.”- olvashatjuk egy évvel
később ugyancsak a Pannonhalmi Hírekben, a
2015-ös tavaszi számban.

A művésztelepen született alkotásokat a kurzusok
végén a város lakói is megtekinthették, a Magyar
Kultúra Napján 2008-ban pedig egy reprezentatív
anyag került kiállításra Pomázon a Teleki-Wattay
Művészeti Iskola dísztermében.
Az itt alkotott munkák a 2011-ben átadott Szent
Márton Járóbeteg Központ falaira kerültek, me-
lyek nemcsak díszítőelemek az intézményben,
hanem a betegek lelki épülését is szolgálják. Ez
azonban csak töredéke a gyűjteménynek, ezért jó
volna a teljes anyagot közszemlére tenni állandó
kiállítás formájában, gazdagítandó településünk
szellemi-érzelmi életét.
A művész a sors kegyeltjének tartotta magát,
amikor 2012. március 1-17. között részt vehetett
Indiában egy művésztelepen India legkisebb
államában, Goában, kilenc magyar képzőművész
társával együtt. Erről az időszakról is beszámolt
nekünk a Pannonhalmi Hírekben 2012 áprilisában.

Gaál Andrástól búcsúzunk
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Gaál András művészete sok-sok egyéni és csopor-
tos kiállításon megjelenik, melyeket helyszűke
miatt felsorolni nehéz lenne. Művei Csíkszeredától
Japánig behálózzák a világot.
Művészi munkásságát számos díj fémjelzi, melyek
közül csak néhányat hadd említsünk:
Pro Urbe Díj (1996), A Magyar Köztársasági Érdem-
rend Lovagkeresztje (2009), Szervátiusz Jenő-díj
(2019).

Büszkék lehetünk rá, hogy Pannonhalmán, a
Kazinczy Ferenc Művelődési Házban is láthattuk
egyedülálló alkotásait egy időszaki kiállítás kereté-

ben, önkormányzatunk munkatársai és az oda
érkező ügyfelek pedig állandóan gyönyörködhet-
nek az intézmény irodáiban is látható festmények-
ben.

Gaál András alkotásai révén továbbra is itt maradt
velünk, emlékét szeretettel megőrizzük.

Vas Gábor
polgármester
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Izgalmas programok gazdagí-
tották a könyvtárba látogatókat
nyáron és nyárutón. Íme néhány
gondolat róluk.

A Könyvtári Olvasóhét
A nyár leghűvösebb, legszele-
sebb hete volt talán… ám szá-
munkra rendkívül mozgalmas,
gyémántosan ragyogó! Egy zse-
niális gyermekregény, Gerald
Durrell: Léghajóval a világ körül
vezetett bennünket körbe a
földgolyón. Gombásztunk Ang-
liában, tevepúpot tapogattunk a
Szaharában, s az idő úgy hozta,
hogy épp Afrikában fáztunk a

legjobban, de a hideg ellen ele-
fánt meg kígyóbőrbe bújtunk.
Magokat csipegettünk, mint vak
varjak, földikutyát kerestünk
Észak-Amerikában, aszaltgyü-
mölcs-tortát majszoltunk Auszt-
ráliában, jeget faragtunk az
Északi-sarkon… és legfőképp ol-
vastunk. Együtt. Sokat. És jó volt.
Jövőre hová utazzunk?

Köszönöm a szülőknek, akik el-
hozták gyermekeiket; a gyere-
keknek, akik minden porcikájuk-
kal jelen voltak a történetben,
lelkesen dolgoztak, és szívből
szórakoztak. Kosárnyi, zsáknyi,
sőt egész hegynyi köszönet jár
önkéntes segítőimnek, akik hoz-
ták magukkal kezüket, lábukat,
vidámságukat, ügyességüket,
kedvességüket, szeretetüket. Kö-
szönöm Madarászné Márti néni
és Rolly Klári néni! Köszönöm a
figyelmes és segítőkész Ilka és a
többi fürge lányka segítségét!

A Digitális Élményközpont
Gondolom, mindenki ott volt, aki
nem utazott még virtuális hul-
lámvasúton, aki nem figyelt
még meg 3D nyomtatót műkö-
dés közben, aki nem irányított
Lego-robotot vagy drónt. Mivel
három turnust is kellett indítani,
és el sem fértünk a könyvtár-
ban… Igazi generációk találko-
zása: a 9 hónapostól a majd’ 90
évesig képviseltette magát a
város lakossága. Élmény, tapasz-
talat, tanulás… Kukoricakemé-
nyítő alapú műanyagot, betont,
fémet és csokoládét lehet jelen-
leg nyomtatni 3D-ben. Győrben
a fém a jellemző.

És mi lesz nálunk?
A Digitális Jólét Program nyertes
pályázatának köszönhetően jár-
tak nálunk a szakemberek. A
zseniális előadást nekik is köszö-
nöm!
Azóta is bombáznak sokan kér-
déseikkel. Mikor lesz ilyen me-
gint? Valószínűleg ugyanilyen
megint nem lesz, de folyama-
tosan figyelem a lehetőségeket,
és igyekszem a digitális tech-
nika, és a digitális műveltség
minél több és többféle területét
bemutatni az érdeklődőknek.

Öko-megoldások a
mindennapokban
Pár perc, pár forint – és a család-
nak elkészül az egy hónapra való
tisztítószere. Ugyanolyan haté-
kony, mint a bolti. Kíméli a bő-
rünket, kíméli a Földünket, és
kíméli a pénztárcánkat. Sok fó-
rum, kiadvány foglalkozik ezzel,
mégis nehezen veszi rá magát
az ember… Megtettük! A folyé-
kony mosószer pl. 130 Ft egy 3
literes flakonnal, de ha nem te-
szünk bele szódabikarbónát,
akkor 17 Ft-tal kevesebb. Az elké-
szítési idő kb. 16 perc, de ha nem
magyarázok annyit, még az is
kevesebb…
Kinek sikerülne gyorsabban?

Köszönöm a kölcsönbe kapott
rezsót és a résztvevők vállalkozó-
kedvét! Két éve az Öko-napon
majd kétszázan voltunk, most
kevesebben. De biztosan folytat-
juk!

A Magyar Népmese Napja
A főváros és a nagy városok
zsúfolásig programokkal. Ám

nem tudom, hány kisebb telepü-
lés ünnepelte ilyen profi módon
és ilyen népes közönséggel a
magyar népmesét. Ledobtunk
magunkról minden rosszat, hét
bocskort, hét gúnyát elnyűve fel-
másztunk az égig érő fára, para-
zsat etettünk a táltossal, kiszaba-
dítottuk a királylányt, elnyertük a
kezét, és ma is boldogan élünk.
És ma is boldogan élünk.
Ki szeretne velünk tartani?

Tényleg varázslat volt, tényleg
ünnep volt. Hálásan köszönöm
Kapovitsné Csilla néni és segítői
önkéntes munkáját! Akik ott vol-
tunk, tudjuk: a csodához nem
kell sok: akarat, összefogás, ma-
gas szintű hozzáértés. És nyitott
szív.

Ősszel, októberben az Országos
Könyvtári Napok remek szóra-
kozást és tapasztaltszerzést kí-
nálnak. Ez alkalommal háromal-
kalmas meseterápiás foglalkozás
is indul kb. 6-9 évesek részére.

A Városi Könyvtár programjairól,
nyitva/zárva tartásáról értesülni
lehet a könyvtár elérhetőségein,
valamint a város honlapján.

Tel.:+36 20 489 3172
Honlap:
http://pannonhalma.nanlib.hu
E-mail
konyvtar@pannonhalma.hu

Kocsis Maár Kinga
Könyvtárvezető

Könyvtári Hírek
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Fekete Iréntől, a Szlovákiai Magyar Pedagógusok
Szövetségének elnökétől kaptam meghívót a
Szlovákiai Magyar Iskolák XXI. Országos Tanév-
nyitó ünnepségére, melyre Zsigárdon a reformá-
tus templomban került sor.
Az ünnepségen a szónokok kiemelték a magyar
iskolák anyanyelvmegtartó feladatának fontossá-

Tanévnyitó a Felvidéken

A tavalyi tanévben több mint
1500 gyermeket és szüleiket
fogadtuk a különböző szakfel-
adatokon. Ez a megalakulás óta
a legmagasabb létszám volt.
A 2021-22-es tanévet három új
kollégával kezdtük el Szekendi-
Haholt Eszter és Szmrtyka Rebe-
ka logopédusok és Joó Stefánia
gyógypedagógus személyében.
Máj Eszter és Resch-Magyarósi
Eszter logopédusok távoztak a
szakszolgálatunktól, Viszló Kitti
gyógypedagógusunk pedig a-
nyai örömök elé néz.
A személyi változások érintették
a pannonhalmi gyerekek logo-
pédiai ellátását. Ebben a tanév-

ben Ress-Rásó Noémi és Csikár
Lili logopédusok foglalkoznak a
pannonhalmi óvodásokkal és is-
kolásokkal. A korai fejlesztés
szakfeladaton Joó Stefánia vette
át Viszló Kitti munkáját.

Továbbra is biztosítjuk a pan-
nonhalmi óvodások prevenciós
fejlesztését Takács-Budai Csilla
és Joó Stefánia vezetésével. A
gyógytestnevelés foglalkozáso-
kat Posta Krisztina Anna
gyógytestnevelő, a tehetségfej-
lesztő foglalkozásokat pedig
Takács Mónika szakvizgázott te-
hetséggondozó vezeti. A pszi-
chológiai ellátást Németh-

Koczmann Alexandra biztosítja.
A szakértői bizottsági vizsgála-
tokban Polákné Szeiman Katalin
és Takács-Budai Csilla gyógype-
dagógusok, Németh-Koczmann
Alexandra és Hutvágner Kamilla
pszichológusok és jómagam,
Kozma Szabolcs logopédus vesz
részt.

Természetesen nemcsak az óvo-
dások, hanem az iskolások vizs-
gálatát is ez a team biztosítja. A
pannonhalmi iskolában Polákné
Szeiman Katalin továbbra is ve-
zeti a táblajáték foglalkozáso-
kat. A pszichológiai ellátást dön-
tő részben Németh-Koczmann
Alexandra biztosítja, de szükség
esetén Hutvágner Kamilla pszi-
chológus kolléganő is besegít a
munkába.

Természetesen a Bencés Gim-
náziumból érkező diákokat is
fogadjuk. A hagyományokat kö-
vetve idén is tervezzük a Baba-
mama klub foglalkozásait, és
szervezzük a Tehetségnapunkat
is, amelynek keretén belül a
Táblajáték versenyre is szeret-
nénk alkalmat biztosítani.

A www.pedszakszolg-pannon-
halma.hu oldalon továbbra is
naprakész információkkal sze-
retnénk tájékoztatni Önöket,
mint ahogy a Facebook oldalun-
kon is.
Bízom abban, hogy az előttünk
álló tanévben is bizalommal
fordulnak hozzánk! Várjuk Önö-

Tanévnyitó a szakszolgálatnál

A PEDAGÓGIAI SZAKSZOLGÁLAT HÍREI
Kozma Szabolcs tagintézmény-vezető írásai

gát, valamint az értékek teremtését és átörökíté-
sét, amelyek a közösségek szellemi életben ma-
radásának az alapjai.
A rendezvény után lehetőség nyílt a határon túli
magyar pedagógusok egyesületeinek elnökeivel
és képviselőivel megvitatni a nevelés és oktatás
aktuális helyzetét.

Büszke vagyok arra, hogy Pedagógiai Szakszol-
gálatunk hosszú évek óta szakmai együttműkö-
dés keretében szoros kapcsolatot ápol a Szlovákiai
Magyar Pedagógusok Szövetségével, a Romániai
Magyar Pedagógusok Szövetségével, a Muravidé-
ki Magyar Pedagógusok Egyesületével, az Észak-
bácskai Magyar Pedagógusok Egyesületével, a
Vajdasági Magyar Pedagógusok Egyesületével és
a Horvátországi Magyar Pedagógusok Fórumával
is.
Reményeink és terveink szerint az új tanévben is
több közös szakmai program, Tehetségnap,
Logopédiai továbbképzés, Módszertani nap, Nyári
egyetem, Nyári akadémia kerül megrendezésre a
Felvidéken, Erdélyben, a Muravidéken, a Vajda-
ságban, a Drávaszögben és természetesen itt
Magyarországon is.



Szeptember 2-án, az esti szent-
misét és szentségimádást kö-
vetően ezzel a mottóval hirdet-
tünk beszélgetéses előadást teo-
lógiai, lelki és hitéleti kérdések-
ről a kistemplomban.

Ákos atya plébános meghívására
Czigány Tamás építész volt a
vendégünk, aki a templom át-
alakításának szempontjairól,
részleteiről, történetéről beszélt
megújult templomterünkben.
Az előadás kezdetén vetítve lát-
hattuk a korábbi megjelenése-
ket, majd időrendben jutottunk
el a mai letisztult templombel-
sőhöz.
Amint az emberi életszakaszok
és a történelem természetes
velejárója is az állandó megúju-
lás és változás, ez itt is érzékel-
hető: ismételten az élethez lett
igazítva. Egy élő közösség hasz-
nálja ma is a templomteret, mely
hitünk és meggyőződésünk sze-
rint Isten közöttünk lévő hajléka.
Az istentiszteletek, valamint a
vallási és családi ünnepeink (ke-
resztelő, elsőáldozás, bérmálás,
esküvő, gyászmise) helyszíne-
ként is szeretnénk, ha mind-
annyiunk számára otthonossá
válhatna, tehát nem az a szere-
pe, hogy múzeumként konzer-
válva őrizzük meg az utókor szá-
mára.
A megközelítőleg 50 fő érdek-
lődését felkeltő eseményen
ugyanakkor a közelmúltból elő-
került, mégis nagy eszmei érté-
ket képviselő úgynevezett idő-
kapszula – emlékiratok is bemu-
tatásra kerültek. Az egykori plé-
bános, Farkas Virgil a kommu-

nizmus nehéz időszakában ha-
gyott hátra üzeneteket az utókor
számára, amikor korábban is
többször szükség volt a temp-
lombelső átalakítására: 1965-ből
(a II. vatikáni zsinat utolsó évé-
ből) a tabernákulum elhelyezé-
sének és az oltár szembefordí-
tásának alkalmából, a ’70-es
évek végén végzett renoválások-
ról, valamint ’81-ből, amikor a
Kéri András-féle keresztút elké-
szült. Ezek az iratok az elmúlt 7-8
év belső felújítási, régészeti fel-
tárási időszakából kerültek elő
(mint sok egyéb más lelet, cson-
tok, tárgyak, a szentély egykori
alapzata is). Az akkori lelkipász-
tor vágya szerint ezen emléke-
zettel ’múlt és jelen eggyé vál-
hatnak, bízva az eljövendő Isten-
országában való találkozásban’.
(Az emlékiratok a plébánia hon-
lapján https: \\plebania.bences.
hu Időkapszula címszó alatt ol-
vashatók.)

Czigány Tamás építész-tervező
ezután összefoglalta a megújí-
tott templomtér kialakításának
előzményeit, szempontjait, kon-
cepcióját.

Mint elmondta, annak idején
Asztrik főapát úr kérte fel az
átalakítások tervezésére. Közö-
sen járták be a templomot Pál
atya részvételével, az alapelveket
átbeszélve. Az akkori főapát ki-
fejezetten javasolta a nem túl
nívós falfestmények megszün-
tetését, mellyel megbízott ter-
vezőként az építész is teljes mér-
tékben egyetértett. A szentély-
ben elhelyezett Mária szobor

ugyanis méltóbban jeleníti meg
a templom védőszentjét és név-
adóját, mint a liliommal ábrázolt
eredeti, amely inkább Szent
Imrére enged utalni.
A mellékoltárok manapság funk-
ciójukat vesztették, ezért kerül-
tek ki a templomból. Így a ta-
bernákulum oldalra áthelyezése
is méltóbb módon megoldha-
tóvá vált, hogy misézés közben
ne a hátát mutassa a pap az ol-
táriszentségnek.
Ugyanakkor a megduplázott
eucharisztia képe is elkerülhető
ezáltal, azaz a szentmisén nem
jelenik meg együtt egyszerre két
helyen: az oltáron is, ill. a taber-
nákulumban is.
Valójában elmondható, hogy
nem egy új hozzáállásról van szó,
elődeink is többször átalakítot-
ták már templomunkat az ak-
kori szempontjaik szerint.

Amikor aztán elkészült a temp-
lom koncepcióterve, vetített for-
mában került bemutatásra a
helyszínen minden érdeklődő
számára. Asztrik atya is beszélt
az átalakítás céljáról. Sok kérdés,
hozzászólás volt akkoriban a hí-
vek részéről, a végére pedig a
többség egyetértett a bemuta-
tott változásokkal, a fiatalok va-
lóban örültek az egyszerűbb tér-
nek. Néhányan vannak, akiknek
még nehéz az újításokat és a
megváltozott formát elfogadni.

Összefoglalva, egy olyan temp-
lom tervezése volt a cél, mely
megfelel a mai liturgikus köve-
telményeknek, és megtisztulva a
sokszor esetlegesen rárakódott
elemektől, hosszú távon, hitünk
lényegére koncentrálva képes
szolgálni. Czigány Tamás egy
meghökkentő gondolattal mu-
tatott rá az egyszerűség fontos-
ságára: azzal a Jézussal való ta-
lálkozás tere a templom, akinek
születése és halálra készülete
egyaránt nagyon egyszerű kör-
nyezetben történt. Gondoljunk
csak a betlehemi istállóra és az
utolsó vacsora termére (hisz a
szentmisén éppen az utóbbira
emlékezünk).
Igazi értéknek tehát az tekint-
hető, ha a templomot, a litur-
gikus teret az emberek, a közös-
ségek használják, akik ott ott-
honra találnak, ahol az egyetlen
lényeget, az Istennel való kap-
csolatot mélyíthetik, és békére
lelnek az Isten dicsőítésében, é-
lő, lüktető egyházat alkotva.

Gyümölcsoltó Boldogasszony
Plébánia

"Hogy mindnyájan otthonra találjunk Isten házában."
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A Szent Márton monostor alapítása és a magyar
államalapítás ezredik évfordulóján, 1996. szeptem-
ber 6-án Pannonhalmára látogatott II. János Pál
pápa. Ennek immár 25 éve.

A világ települései közül kevés mondhatja el
magáról, hogy járt ott egy pápa, ráadásul olyan
pápa, akit - már a mi életünkben - azóta szentté is
avattak. Nekünk, pannonhalmiaknak ez megada-
tott. A mi életünk különös ajándéka, hogy erről
városunk jelenlegi lakóinak túlnyomó többsége
nemcsak a történelemkönyvek lapjaiból tud, ha-
nem személyesen is átélhette ezt. Annak érde-
kében, hogy e látogatás, valamint ezáltal a szent
pápa felénk közvetített gondolatai, üzenete ne
merüljön feledésbe, feladatunk átadni azt az
utánunk következő generációnak.
II. János Pál pápa jelentőségét az utókor is fel-
ismerte, de különös hatással bírt személye és
munkássága már a saját korában is.
Ahogy abban az időben Jézus szabadsága, tette
esztelen haragot váltott ki a hatalmon levő farize-
usokból, ugyanígy történt ez saját korunkban
Szent II. János Pál pápával is: szabadsága, Jézus
hirdetése, tudása és ismerete szétrepesztette a
Keleti Tömb kommunista hatalmát. Megvolt az
esztelen harag reakciója is: az ellene irányuló
merénylet 1981-ben. Eredményre azonban ez
mégsem vezetett, Isten ugyanis megtartotta őt –
a Keleti Tömb összeomlott.
Számunkra mindez üzenet: „Ne félj! Tedd, amit
Jézus tanít, és bízdmagad őrá!”
Ezen üzenet nem csak a kortárs embernek szólt.
Ezen üzenet örök érvényű, minden kor embe-
rének ugyanúgy szól, és ugyanúgy igaz!

Ennek az örök érvényű üzenetnek a közvetítője
járt településünkön 25 évvel ezelőtt. Azt a helyet,
ahol településünk földjére lépett, a Pápakereszt
jelöli. Civil kezdeményezésre, a II. János Pál pápa
iránti szeretet és tisztelet jeleként került felál-
lításra. Ez az a hely, ahol minden évben, a pápa
pannonhalmi látogatásának évfordulóján, szep-
tember 6-án közösen emlékezünk a szent életű
pápára, arra, amikor nálunk járt.

Az esti szentmisét követően ezért közösen zarán-
dokolunk a kereszthez, ahol gyertyát gyújtunk,
imádkozunk közbenjárását kérve, és felelevenítjük
azokat a gondolatokat, amelyeket ő közvetített. Az
a pápa, akinek átütő személyisége, kreativitása,
bátor beszédei nagy hatással voltak mind az akkor
élőkre, mind pedig az azt követő generációkra. Ez
is igazolja, hogy Szent II. János Pál pápa valóban
Isten embere volt!

A megemlékezést vezető Ákos atya így foglalta
össze a szent életű pápa életének a mai kor
emberére gyakorolt hatását: „Ahogy itt leraktátok
a mécseseket – egymásra figyelve –, lassan kiala-
kult a kereszt formája. Fénylő kereszt. A szomszé-
dodnak adott lánggal a te megosztott lángod
nem kisebbedett, sőt megnövekedett a fény. Így
csele-kedett Isten is a szent pápa odaadott életén
keresztül.”

Szücs Mária

Augusztus 20.
Pannonhalma ezer szállal kötődik Szent Istvánhoz. A
monostort Géza fejedelem alapította 996-ban, de
István király volt az, aki 6 évvel később a monostor
jogait kiváltságlevélben erősítette meg. Sokszor
megfordult itt. Egyházszervezői tevékenységéért
halála után 45 évvel, 1083. augusztus 20-án szentté
avatják. Magyarország fő védőszentje.
Szép egyházi hagyomány Pannonhalmán az au-
gusztus 20-i szabadtéri szentmise a ligetben. Az
idén különösen szépen sikerült, mintha a Jóisten
mosolygott volna ránk a gyönyörű, igazi nyári időjá-
rással. A szentmisét új plébánosunk, Ákos atya mu-
tatta be, majd a szertartás végén megáldotta a
terményeket és az új kenyeret. A közös ünneplést a
díszpolgári cím átadása zárta.

Az ilyen alkalmak közösségi szintű megünneplése, a
hagyományok ápolása erősíti az összetartozást, a
közösséget.

SimonG

Szent II. János Pál pápa
25 éve járt Pannonhalmán



2021. július 31-én, szombaton este ünnepélyes
szentmise keretében köszöntük meg Lőrincz Pál
OSB atyának az elmúlt nyolc évben értünk végzett
lelkiismeretes munkáját, ugyanakkor szeretettel
köszöntöttük új plébánosunkat, Binzberger Ákos
OSB atyát, aki augusztus 1-től vette át települé-
sünkön a szolgálatot. A szentmise után a Boldog-
asszony házban gitáros énekekkel, agapéval és
beszélgetéssel folytatódott az este programja.

Pál atya maradt a Területi Főapátság esperese, a
Pannonhalmi Főapátság Karitász Szervezetének
igazgatója, továbbá kinevezést kapott Győr-
asszonyfa, Tarjánpuszta és Tápszentmiklós telepü-
lések lelkipásztori ellátására plébánosként, illetve
lelkészként.
Ákos atya bemutatkozó sorait híveink a Plébánia
nyomtatott körlevelében olvashatják majd.

Mindkettőjük lelkipásztori munkájára a Jóisten
áldását kérjük!

SimonG

Plébánosainkköszöntése

A Gyümölcsoltó Boldogasszony Plébánia lelkes
ministráns közösségében több gyermek szolgál
hétről hétre az oltárnál. De a közösség tagjai
nemcsak az oltárnál vannak együtt. Idén nyáron
első alkalommal vehettek részt a Szalézi Rend
által szervezett Ministráns táborban. A fiúk nagy
izgalommal várták az utazást, volt aki életében
először táborozott.

Fogadják szeretettel a fiúk élménybeszámolóját:

Egy nagyon kedves kispap fogadott minket,
Emanuel, aki nigériai származású. A rendezvényt
nyitó mise után a csapatok megismerkedtek
egymással. Én a kék csapatba kerültem a ba-
rátaimmal együtt. Este már egy kvízjátékon vet-
tünk részt, ahol csapatunk második lett. Másnap
felfedeztük a környéket egy izgalmas túra kere-
tében. A forró nyári napokon fürdőzéssel, hideg
dinnyével hűtöttük le magunkat. Voltunk egy
ázsiai és afrikai esten, ahol idegen hagyomá-
nyokat ismertünk meg, valamint az ételeikből is
kóstolót kaptunk. Természetesen mindennap
szentmisére is mentünk, ahol ministráltunk.

Sok új baráttal és feledhetetlen élményekkel
gazdagodtunk. Jövőre is szeretnénk részt venni a
táborban.

Kincses-Pardavi Kristóf,
Valler Kristóf,

Pállfy-Józsa Fülöp

Ministráns tábor
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A nyár a KALÁSZ-osok életében
egyet jelent a KALÁSZ-táborral.
Az idei évben egyrészt szeren-
csések, másrészt szomorúak vol-
tunk a tábort illetően. Szomorú-
ak azért, mert a körülmények
okán az idei évben sem kerülhe-
tett sor ottalvós tábor megszer-
vezésére, szerencsések viszont
azért, mert lehetőséget kaptunk
arra, hogy a zánkai Erzsébet-tá-
borhoz csatlakozzunk 14 gyerek-
kel. Ennek köszönhetően ezzel a
létszámmal két felnőtt kíséreté-
ben részt vehetettünk a 2021.
július 4-től 10-ig szervezett ka-
tolikus hittanos turnusban. Mind
a szervezés, mind a programok
és az ellátás magas színvonalú
volt, így a gyerekek sok élmény-
nyel gazdagodva, új dolgokat ki-

próbálva (pl. TEK-es kiképző fela-
datok), feltöltődve térhettek ha-
za. Hálásak vagyunk mindenki-
nek, aki ezt lehetővé tette szá-
munkra. Jövőre is tervezzük,
hogy csatlakozunk, várhatóan
akkor már nagyobb létszámmal.

A KALÁSZ nyári tábora
Az idei nyáron 24. alkalommal
szerveztük meg a Pannonhal-
mán működő KALÁSZ (Katolikus
Lányok és Asszonyok Szövetsé-
ge) csoport táborát. Az egyhetes
program helyszíne a Boldog-
asszony ház volt. A pandémia
miatt ismételten szakítani kellett
a hagyományainkkal, nem utaz-
tunk el, napközis tábort tartot-
tunk, mindenki otthon aludt.

Augusztus első hetében reggel
8 órától 18 óráig szervezett fog-
lalkozásokon, kirándulásokon
vehetett részt a táborra jelent-
kező 27 gyermek. A tábort nyi-
tómisével kezdtük, amelynek
keretében tartalmas útravalót

kaptunk az előttünk álló hétre. A
katolikus hitélettel kapcsolatos
táborban bőven volt lehetőség a
lelki életre. Az egymásra figyelés,
a szeretet állt a középpontban.
A kézműves programok közül
kedvelt volt a nemezelés és a fo-
nalgrafika. Az elkészült ajándé-
kokat boldogan vitték haza a kis
alkotók.
Vidám napot töltöttünk Csopa-
kon, ahol a fürdőzésé volt a fő-
szerep. Volt nap, amikor a helyi
tűzoltó egyesület tartott érde-
kes, hasznos bemutatót, a pan-
nonhalmi rendőrőrsön pedig in-
ter-aktív előadás részesei lehet-
tünk.

A tábor utolsó napján kerékpár-
túrára mentünk Töltéstavára, a
Kimba Parkba. Itt elefántokat,
zsiráfot, zebrát, lámákat és még
sok más állatot szemlélhettünk
testközelből, illetve izgalmas ele-
fánt-show-t nézhettünk végig.
Szintén az utolsó napon, a ko-
rábbi évek töretlen gyakorlatá-
hoz igazodva, idén is megtartot-
tuk a hagyományos Ki mit tud?
-ot.
A hét zárásaként a gyerekek -
titkos szavazással - maguk közül
megválasztották a KALÁSZ-ki-
rályt és KALÁSZ-királylányt, akik
büszkén viselték a kedvességü-
kért, jó cselekedeteikért kapott
koronát.
Az összegyűjtött fabatkákat
mindenki beválthatta kis aján-
dékokra.
A tartalmas, élményekben gaz-
dag hetet hálaadó szentmisével
zártuk. Akkor is, és ezúton is há-
lát mondunk mindazoknak, akik
bármilyen formában hozzájárul-
tak ahhoz, hogy szép és tartal-
mas, lélekben gazdagító hetet
töltsünk együtt.

Büszkék vagyunk a gyerekekre,
akik határtalan jókedvvel, mégis
végtelenül fegyelmezetten, egy-
másra figyelve, egymást segítve
élték végig a hetet bebizonyítva,
hogy az elhullajtott magok cso-
dás termést hoznak, ha meg-
felelően gondozzuk azokat! Kö-
szönet ezért a gyerekeknek is!!!

Az őszt szeptember 6-án kezd-
tük, közösen vettünk részt a
Pápakeresztnél a Szent II. János
Pál pápa pannonhalmi látoga-
tásának 25. évfordulója alkalmá-
ból szervezett megemlékezé-
sen.

Herend, Döbrönte
Ezt követően egy nagyobb ki-
ránduláson vettünk részt. He-
rendre utaztunk, ahol betekin-
tést nyerhettünk a manufaktúra
életébe, és a munkavégzés for-
télyait is megleshettük. Külön

örömünkre szolgált, hogy egy
volt KALÁSZ-os lány mutathatta
ezt meg nekünk. Hazafelé meg-
másztuk Döbröntén Szarvaskő
várát, majd élményekkel gazda-
godva tértünk haza.

A következő programunk is
rendhagyó volt – a csoport na-
gyobb gyerekeivel a Csapdaház-
ban vettünk részt izgalmas fela-
datokban (a herendi kirándulá-
sunkhoz hasonlóan itt is egy régi
KALÁSZ-os lány kalauzolt ben-
nünket), míg ezalatt a kisebbek
megismerkedhettek a Porta
épületével és az ott látható izgal-
mas, interaktív kiállítással. Kö-
szönet azoknak, akik ezt lehe-
tővé tették számunkra.

Ezekkel a rendhagyó progra-
mokkal feltöltődve vágunk neki
az utolsó negyedév feladatainak,
hogy a hagyományokat folytatva
fel tudjunk készülni a Márton-
napi lampionos zarándoklatra, a
KALÁSZ adventi vásárára, a kán-
tálásra, a pásztorjátékra és a há-
romkirály-járásra is.

a pannonhalmi KALÁSZ-osok

A pannonhalmiKALÁSZ-osok nyara
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Pannonhalma
Provence Levendula
őszi kínálata:

Gyümölcsfák
- konténeres: 3.500 Ft
- szabad gyökerű: 2.000 Ft
Gyümölcsbokrok 1500 Ft-tól
Levendulapalánták
– francia és angol fajták.

Szeretettel várok
minden érdeklődőt!

Gyimesi Barbara
9090 Pannonhalma,
Dr. Szombathelyi Károly utca 6.
Tel.: 06 20 328 7339

Ahogy minden más rendezvényünk fellépőivel, a
Pannon estékre meghívott vendégeinkkel is
szerződéseket kellett bontanunk 2020 elején,
ugyanis a koronavírus érthető módon sajnos nem
tette lehetővé a zárt térben történő előadások
megtartását.

Hanczné Dr. Lakatos Erika előadását a pálinkáról
mint hungarikumról még meg tudtuk hallgatni
februárban, de Pásztor Erzsi Kossuth-díjas mű-
vésznő pannonhalmi látogatására sajnos már
nem kerülhetett sor akkor áprilisban. Így másfél
év kihagyás következett, ami után még jobban
várta a közönség, és mi szervezők is a vele való ta-
lálkozást.

A színházban, és a televízió képernyőjéről már
ismert volt a művésznő habitusa, de személyesen
minden várakozásunkat felülmúlta.

A mára már Kossuth-, Jászai Mari- és Balázs Béla-
díjas művész 1959-ben végezte el a Színház és
Filmművészeti Főiskolát. Pályafutása alatt vígjá-
tékok és tragédiák váltogatták egymást, és bátran
kijelenthető, hogy a sikere évtizedek óta töretlen.
Saját bevallása szerint bár sokszor úgy érzete,
hogy a szakma nem megfelelően ismerte el mun-
kásságát, a közönsége mindig mindenért kárpó-
tolta. Volt, hogy epizód szereplőből is a főszereplők
rangjára emelték.

Alapvetően komikai tehetségét egy furcsa, belső
indíttatású groteszk humor is színezi, de a

tragédia sem idegen tőle. Gyakran filmezett, a '45
utáni magyar filmtörténet egyik legfeledhetet-
lenebb alakítását nyújtotta a „Veri az ördög a
feleségét” című film főszerepében, amelyért
megkapta a „legjobb női alakítás” díjat. Ez az a
film a Szomszédok című teleregény mellett,
amelyből sokan megismerhették tehetségét az
országban.

Több mint egyórás előadása után többször is zú-
gott neki a taps, amit – bár sokszor volt már al-
kalma élete során átélni – most is könnyekig ha-
tódva hallgatott.

A művésznő a pannonhalmi előadás előtt néhány
nappal töltötte 85. születésnapját. Kívánjuk neki,
hogy még sokáig tartsa meg a jó Isten ebben az
erőben, és életvidámságát legyen alkalma még
sokaknak átadni. Az előadás után megannyi pozi-
tív visszajelzést kaptunk, amit természetesen neki
is továbbítottunk.
Engedjék meg, hogy ezek közül egy internetes
bejegyzésből osszak meg egy részletet Önökkel:

„Egy két lábon járó csoda! Milyen jól tettem, hogy
elmentem a Pásztorórára! Egy óra önfeledt neve-
tés. Ebben az egy órában nem gondolkodtam,
nem jutott eszembe anyám halála, a sok szomo-
rúság. Vidám voltam, és ezúton szeretném meg-
köszönni Pásztor Erzsi művésznőnek ezt az önfe-
ledt egy órát. Jó egészséget kívánok neki, és sze-
retettel ölelem.”

Ress Anita

Újra indulhatott a Pannon Esték előadás-sorozat
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Kedves Olvasóink!
Elindítjuk új, irodalmi rovatunkat, amelybe szeretettel várjuk az Önök amatőr vagy "profi" verseit,
novelláit, esszéit, irodalmi alkotásait. Az írásokat maximum 4000 karakterben a pannonhalmi-
hirek2021@gmail.com és a szanati.erzsebet@hotmail.com e-mail címeken fogadjuk, melyhez szíves-
kedjenek egy rövid bemutatkozást is csatolni. Első alkalommal Szabó Georgina Molylepke című
novelláját olvashatják.

"Szabó Georgina vagyok Pannonhalmáról - kissé baráttalan, ám minden új érzés megismerésére
nyitott lény, akit vonz a világ. Gyerekkoromban színész szerettem volna lenni. Most tanító szakon
vagyok. 22 éves lettem idén."

Monológ egy haldokló molylepkétől

Egy hideg nyáréjszakán történt a gyilkosság, az
opálos sárga teraszlámpa fényében, s az elkövető
egy puhatáblás tankönyvet használt ama végső
csapáshoz, mely a halál visszahozhatatlan mély-
ségébe taszított egy selymes testű, gyűszű nagy-
ságú szárnyas lényt, kinek e múló világ egy röpke
pillanat alatt a semmibe zuhant.

Ámbár a végső elmúlás előtt parányi hősünk még
termetét meghazudtolva harcolt a halállal, s ver-
desett, mintha csak volna Isten, ki megsegélné az
ő nyomorúságos életét, ki betöltette vele szánal-
mas szerepét eme rémséges világban, miben tel-
jes létét a fennmaradásért folytatott igazságtalan
harcok és egy ismeretlen gonosztól való örökös
menekvés élte fel.

Gazdátlan kis életének kioltása azonban egy
különb világban elkerülhető lett volna, avagy a
létezés egy egészen más formájában, mi neki csu-
pán az álmai mélyén élt. Mert hogy az ember nem
hátrál meg elpusztítani a szépet, de nem retten
vissza attól sem, hogy eltiporja a csúfot, mi a
visszaborzadást, s az undort váltja ki csupán go-
nosz kis szívéből, nem pediglen a csodálatot, a ter-
mészet élőlényremekei iránti határtalan lenyűgö-
zöttséget, mi arra viszi a művészt, hogy az alkotás
erejével halhatatlanná tegye az ősvadon egy meg-
ismételhetetlen remekét.

De miként azt néha megfigyelhetjük, eme ronda
kis állatok elrejtőznek némelykor az ember szeme
elől, a hideg föld világában élnek, vagy az óceánok
háborítatlan mélységében, hova e rontó kéz már
nem hatol, s csúfondáros alakjuktól így nem bor-
zad vissza lényünk, mi a szépet imádja, s legbelül
úgy érzi, a rémségest és néha kártékonyt elpusz-
títani jogosult.
Ilyen volt pedig ő is – határtalan szerencsétlen-
ségére és végtelen nyomorultságára, miről, mint
elsőszámú bűnelkövető, én nem tehettem, s mi-
nek fölismerésére gyáva szívemben már csupán
egyetlen, egyre fölerősödő hang zakatolt: azonnali
hatállyal el kell pusztítani!
Szinte élveztem a bűnöm, melyben a ronda, barna
kis test röpképtelenné válásával már egyértel-
művé vált győzelmem, mit ama gyenge tankönyv

utólag tisztításra szoruló hátoldalával mértem
ama sárga fénykörben röpködő, gonosz tervemről
mit sem sejtő, apró kis lényre.

Mozgása hirtelen aláfagyott: ráébredt, hogy itt a
halál. Ám ha szívébe láttam volna, valószínűleg
kihallom tompa rezdülései közt utolsó sóhaját, mi
a mindenséghez szólt ama csillagtalan éjen, s mit
az ember így foglalhatott volna az utókor számára
sorokba:
„Tudod, én is olyan szép nagylepke akartam volna
lenni, és akkor talán nem öltél volna meg. De
megbocsájtok neked, hiszen te az emberek vilá-
gában azt tanultad, hogy undorodnod kell attól,
ami rút, és a rosszat el kell pusztítani. Most tehát
megszabadítottál attól a csúfságtól, aminek szü-
lettem, pedig anyámnak én is szép voltam. S tu-
dod, most lett tavasz, az én első tavaszom, és én
még nem ismertem a félelmet, még nem tudtam,
milyen lény az ember. Csak azt akartam, mit te is
vágytál: a nyarat, amelynek zendülő virágillatáról,
szétáradó fényéről annyit meséltek, és végül nem
jött el. S mint tudod, a fényről álmodtam, mit mi
örökké üldözünk, s végül az lesz a vesztünk.

Te egy gyermeki ütést mértél csúf, barna testem-
re, mikor a világosságba értem (rettenetes volt a
fájdalom!) – s először megrészegültem – nem ér-
zem a szárnyam! - mi volt ez? Aztán meghaltam,
belezuhantam a sötétségbe.

Bár tudod, akkor még éltem. Megbénult a testem,
mozogni nem tud. Segítség! S még sokáig ért a
fény rám. Majd egyszer te lecsuktad a lámpát, és
eltűnt a légből a lélegzeted rezgése. Én ott marad-
tam lenn a sötétben. Lábatlan férgek, pondrók
hada vár rám. Elevenen fognak felfalni olyan pi-
ciny termetű rovarok, mik az én táplálékom részét
képezték korábban.
Nemsokára nem lesz már szárnyam, és nem lesz
majd szívem, hogy mindezt elmondjam neked:
megszabadítottál így engem e rossz világtól – mit
épp kezdtem megismerni! - de most, ha tudod,
hát szabadítsd meg magadat a kíntól, mi élteti
poklod: vesd le ékszered, tépd le ruháid, te mez-
telen gyönyör, s táncolj a fűben, és szónokolj a
szépről és igazról, álomszép gyilkosom!”

Szabó Georgina
(22 éves egyetemi hallgató)

Irodalmi rovat Ne a fióknak írjon, küldje el nekünk!
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Répatorta szilvával, szőlővel,
görög joghurttal
Kmettiné Teletovics Orsolya ajánlásával

Hozzávalók: 20 dkg répa reszelve, 12,5 dkg zabpehelyliszt, 15 dkg
barna nádcukor, 5 dkg dió durvára vágva, csipet só, 1-1 kávéskanál
őrölt fahéj és gyömbér, vanília, fél csomag sütőpor, 2 tojás, 1 dl olaj. A
hozzávalókat összekeverjük, és 170 fokos lég-keveréses sütőben 1 órát
sütjük.

Ez az adag egy 18 cm-es formába elég.

Tetejére lehet tenni sütés előtt szilvát, szőlőt. Ha kész és kihűlt, görög
joghurttal nyakon öntve finom és egészséges.

HÁZI RECEPTEK
Pannonhalmi háziasszonyok

ajánlásával

HÁZI RECEPTEK
Pannonhalmi háziasszonyok

ajánlásával

Sült paradicsom
Melkovics Krisztina
ajánlásával

Kb. 1 dl olajat öntünk egy mé-
lyebb tepsibe, azután rárak-juk
a 4 kg darabolt paradicsomot, 5-
6 nagy fej hagymát darabolva, 2-
3 nagy fej fokhagymát darabok-
ra vágva, 2 evőkanál sóval, 2
evőkanál cukorral, 1 teáskanál
borssal ízesítjük.

Ízlés szerint mehet bele friss
rozmaring, bazsalikom, zeller-
zöld, kakukkfű, oregánó, zsálya
(ha valamelyik nincs, az sem
gond). Ha nincs ennyi friss fű-
szerünk, akkor olasz fűszerkeve-
rékkel is elkészíthetjük.
(Bár azzal nem az igazi, én sze-
retek friss dolgokat használni.)

Opcionálisan lehet turbózni is:
Mehet bele egy cukkini és 6 db
édes piros paprika.
Kb 2-3 órán át sütjük 170-180
fokon, közben egyszer-kétszer
átkeverjük. (Én szeretem, ha
minél sűrűbb, tovább szoktam
hagyni.)

Egy magas falú edényben az-
után botmixerrel jól összeda-
rabojuk, pépesítjük.
Pár percet forraljuk. Vigyázat,
puffog! Kóstolás után, ha kell
még, ízesítjük (só, cukor, ba-
zsalikom stb.), és mehet az üve-
gekbe.
Az üvegeket fejre állítjuk 5
percre, majd szárazdunsztban
pihentetjük.
Töltött zöldségekhez, lazagna-
hoz, pizzához, bolognaihoz na-
gyon finom, vagy csak a kifőzött
tésztát nyakon öntjük a szósszal.

Isteni finom szósz lesz belőle,
már csak hús, tészta és sajt
kell hozzá.

Mákos pite
Pórné Jaksa Zsóka ajánlásával

30 dkg lisztet 15 dkg margarinnal, 15 dkg cukorral, fél csomag
sütőporral, 2 tojássárgájával és tejföllel összegyúrunk, kétfelé vesszük,
a közepére kerül a töltelék.

Töltelék: 25 dkg mákot beáztatunk 2 dl tejbe, amibe 10 dkg cuk-rot
teszünk, és 10 dkg margarinnal kikeverünk. Hozzáteszünk 14 dkg
réteslisztet, amibe fél csomag sütőport vegyítünk. Összekeverjük a
beáztatott cukros mákkal, majd 2 keményre vert tojásfehérjével.
A tetejét tojással kenjük be.




